Проект

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧАЗАА

ДОКТААЛ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   2017 г. №
г. Кызыл

О проекте закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва
«Об образовании и деятельности органов
записи актов гражданского состояния в Республике Тыва»
         Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить  и внести на рассмотрение Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва прилагаемый проект закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об образовании и деятельности органов записи актов гражданского состояния в Республике Тыва».

2. Назначить официальным представителем Правительства Республики Тыва при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Хурале (парламенте) Республики Тыва начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентства) Москаленко Т.Н.
  Глава Республики Тыва                                                                      Ш.Кара-оол
Пояснительная записка к проекту закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об образовании и деятельности органов

записи актов гражданского состояния в Республике Тыва»

Представляемый проект закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об образовании и деятельности органов записи актов гражданского состояния в Республике Тыва» (далее – проект Закона) разработан  в целях приведения Закона Республики  Тыва от 4 июля 2000 года № 545 «Об образовании и деятельности органов записи актов гражданского состояния в Республике Тыва» (далее – Закон)  в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Тыва,   эффективной организации деятельности органов ЗАГС.
В части 3 статьи 3 Закона слова «- Председателем Правительства» предлагается исключить по следующим основаниям.
В соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»,  руководитель органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, в компетенцию которого входит организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории субъекта Российской Федерации, назначается высшим должностным лицом (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти) соответствующего субъекта Российской Федерации.

 Частью  2 статьи 10 Конституции Республики Тыва установлено, что  высшим должностным лицом Республики Тыва является Глава Республики Тыва.
Проектом Закона предлагается статью 8 Закона  исключить, поскольку она противоречит пункту 5 постановления Правительства Российской Федерации от 06 июля 1998 № 709 «О мерах по реализации Федерального закона «Об актах гражданского состояния», которым установлено, что обеспечение и изготовление бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния осуществляется по заявкам субъектов Российской Федерации и за счет средств федерального бюджета, предусмотренных для выполнения федеральных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния. А также практически дублирует абзац третий пункта 2 Закона, где установлено, что орган исполнительной власти Республики Тыва, в компетенцию которого входит организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния «обеспечивает органы ЗАГС в муниципальных районах и городских округах  документами строгой отчетности;».
Обеспечение органов ЗАГС бланками записей актов гражданского состояния, справками и заявлениями в настоящее время необходимости нет, в связи с использованием автоматизированной программы Находка-ЗАГС, которая позволяет при необходимости распечатать весь комплект документов.
Статью 9 Закона   в целях приведения наименования органов ЗАГС  к единообразию и уточнению содержания статьи предлагается изложить в новой редакции, так как в соответствии с пунктом 4 статьи 76 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» создание надлежащих условий хранения книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) в органах записи актов гражданского состояния обеспечивают органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

В статье 9 Закона установлено, что создание надлежащих условий хранения книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) в органах ЗАГС Республики Тыва обеспечивает Правительство Республики Тыва обеспечивает, который является высшим органом исполнительной власти государственной власти Республики Тыва.

В целях создания надлежащих условий для  хранения архивного фонда республики (архивы органов ЗАГС содержат записи актов гражданского состояния граждан, проживающих  на территории Республики Тыва и Российской Федерации, граждан России проживающих за пределами Российской Федерации и иностранных граждан) и упорядочения вопроса размещения органов ЗАГС предлагается статью 10 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Книги государственной регистрации актов гражданского состояния (актовые книги) должны хранится в специально построенных или приспособленных для хранения документов зданиях или отдельных помещениях здания. При отсутствии специального помещения для архива должны размещаться в приспособленных помещениях в административных зданиях. Помещения должны соответствовать основным требованиям к помещениям, хранящим архивные документы.».

В  целях реализации пункта 7.1. статьи 4 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», а также необходимостью изыскать дополнительные средства на реализацию полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния предлагается статью 11 изложить в новой редакции следующего содержания.

«Статья 11. Средства на реализацию полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния

1. Финансирование расходов, связанных с  реализацией полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета.

2. Орган исполнительной власти Республики Тыва, в компетенцию которого входит организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния, имеет право в целях обеспечения реализации полномочий в установленной сфере деятельности, выполнять функции и полномочия учредителя государственного учреждения Республики Тыва, созданного в установленном Правительством Республики Тыва порядке.».

Проект не содержит норм, противоречащих законодательству Российской Федерации и Республики Тыва.

Принятие данного постановления не потребует дополнительных расходов из федерального и  республиканского бюджетов.

Разработка данного проекта обусловлена необходимостью совершенствования деятельности Управления ЗАГС Республики Тыва (Агентства).

Заместитель начальника Управления ЗАГС
Республики Тыва (Агентства)

   А.А. Бюрбю
Заключение к проекту закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об образовании и деятельности органов

записи актов гражданского состояния в Республике Тыва»

 В соответствии с Положением об Управлении записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентства) (далее – Управление ЗАГС), утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 01.06.2007 г. № 641, деятельность Управления ЗАГС направлена на осуществление переданных полномочий Российской Федерацией по государственной регистрации актов гражданского состояния (далее АГС) на территории Республики Тыва.

В своей деятельности Управление руководствуется Законом Республики  Тыва от 4 июля 2000 года № 545 «Об образовании и деятельности органов записи актов гражданского состояния в Республике Тыва» (далее – Закон).
В целях приведения Закона в соответствие с законодательством Российской Федерации и Республики Тыва Управлением разработан проект постановления, которым  предлагается одобрить проект закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об образовании и деятельности органов записи актов гражданского состояния в Республике Тыва» (далее – проект Закона).
Проектом Закона предлагается в части 3 статьи 3 Закона исключить слова  «- Председателем Правительства», признать утратившим силу статью 8 Закона,  а также внести дополнения и изменения в статьи 9, 10, 11 Закона.

В целях приведения наименование должности высшего должностного лица в соответствии с наименованием установленным Конституцией Республики Тыва (ч.2 ст.10)  в части 3 статьи 3 Закона исключаются слова  «- Председателем Правительства».

В соответствии пунктом 1 статьи 77 Федерального закона от 15.11.1997  143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» актовые книги хранятся в органах  ЗАГС  в течение ста лет со дня составления записи актов гражданского состояния, площадей для хранения архивов.

Согласно пунктов 1, 4 статьи 76 Федерального закона от 15.11.2007 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»:
1. Книги государственной регистрации актов гражданского состояния (актовые книги), собранные из первых экземпляров записей актов гражданского состояния, прошитые, пронумерованные и скрепленные печатью, хранятся в органе записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации данных актов гражданского состояния.

2. 4. Создание надлежащих условий хранения книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) в органах записи актов гражданского состояния обеспечивают органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с требованиями «Основных Правил работы архивов организаций (одобрены решением Коллегии Росархива от 06.02.2002) архив размещают в специально построенных или приспособленных для хранения документов зданиях или отдельных помещениях здания. При отсутствии специального помещения для архива должны выделяется приспособленные помещения в административных зданиях. При этом помещение в установленном порядке проходит экспертизу. Экспертиза устанавливает пригодность помещения (огнестойкость, долговечность, прочность конструкции, техническая укрепленность, наличие запасного выхода, охранный режим).

На основании изложенного предлагается:
1) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Хранение записей актов гражданского состояния

Орган  исполнительной власти Республики Тыва, в компетенцию которого входит организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния  обеспечивает создание надлежащих условий хранения книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) и записей актов гражданского состояния, составленных в форме электронных документов в органах ЗАГС Республики Тыва в муниципальных районах и городских округах.»;

2) статью 10 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Книги государственной регистрации актов гражданского состояния (актовые книги) должны хранится в специально построенных или приспособленных для хранения документов зданиях или отдельных помещениях здания. При отсутствии специального помещения архивы должны размещаться в приспособленных помещениях в административных зданиях. Помещения должны соответствовать основным требованиям к помещениям, хранящим архивные документы.».

В целях реализации пункта 7.1. статьи 4 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», а также необходимостью  изыскания дополнительных финансовых средств для организации деятельности органов ЗАГС республики, предлагается рассмотреть вопрос создания государственного учреждения Республики Тыва, в порядке установленном постановлением Правительства Республики Тыва от 24.01.2011 № 33 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Тыва, а также утверждения уставов государственных учреждений Республики Тыва и внесения в них изменений».
Принятие данного постановления не потребует расходов из федерального и республиканского бюджетов.

Начальник отдела правового и  информационного

обеспечения, обработки и хранения

актов гражданского состояния

Управления ЗАГС Республики Тыва

(Агентства)                                                                                     А.К. Ак-оол

Проект

ЗАКОН  РЕСПУБЛИКА ТЫВА

ЗАКОН

О внесении изменений в  Закон Республики Тыва

«Об образовании и деятельности органов записи

 актов гражданского состояния в Республике Тыва»
Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 4 июля 2000 года № 545 «Об образовании и деятельности органов записи актов гражданского состояния в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2000, 13 июля; 2002, 4 апреля; 2005, 3 декабря; 2006, 3 августа; 2007, 16 июня, 24 ноября; 2008, 28 ноября; 2011, 5 апреля; 2013, 4 июня; Шын, 2005, 29 ноября; 2007, 5 июня, 29 ноября; 2008, 9 декабря; 2011, 2 апреля) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3 слова «-Председателем Правительства» исключить;

2) статью 8 признать утратившим силу;
3) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Хранение записей актов гражданского состояния

Орган  исполнительной власти Республики Тыва, в компетенцию которого входит организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния  обеспечивает создание надлежащих условий хранения книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) и записей актов гражданского состояния, составленных в форме электронных документов в органах ЗАГС Республики Тыва в муниципальных районах и городских округах.»;

4) статью 10 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Книги государственной регистрации актов гражданского состояния (актовые книги) должны хранится в специально построенных или приспособленных для хранения документов зданиях или отдельных помещениях здания. При отсутствии специального помещения архивы должны размещаться в приспособленных помещениях в административных зданиях. Помещения должны соответствовать основным требованиям к помещениям, хранящим архивные документы.»;

5) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Средства на реализацию полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния

1. Финансирование расходов, связанных с  реализацией полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета.
2. Орган исполнительной власти Республики Тыва, в компетенцию которого входит организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния, имеет право в целях обеспечения реализации полномочий в установленной сфере деятельности, выполнять функции и полномочия учредителя государственного учреждения Республики Тыва, созданного в установленном Правительством Республики Тыва порядке.».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва                                                   Ш.В. Кара-оол
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
 к проекту закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об образовании и деятельности органов

записи актов гражданского состояния в Республике Тыва»

Принятие проекта закона Республики Тыва  «О внесении изменений в Закон Республики  Тыва «Об образовании и деятельности органов записи актов гражданского состояния в Республике Тыва» не предусматривает введения или отмены налогов, освобождения от их уплаты, дополнительных финансовых затрат из федерального и республиканского бюджетов.

Перечень нормативных правовых актов, изменения
и дополнения  которых потребует принятие
закона Республики Тыва

«О внесении изменений в Закон Республики  Тыва

«Об образовании и деятельности органов

записи актов гражданского состояния в Республике Тыва»

1. Положение об Управлении записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентстве), утвержденное постановлением Правительства Республики Тыва от 1 июня 2007 г. № 641.